

Daily Current Affairs: 24.11.2022

1.A new book titled, 'Nalanada – Until we meet again' has been launched by legendary writer Ruskin Bond. The book was written by Gautaam Borah, who is also the author of the widely acclaimed book 'Monetising Innovation'.

महान लेखक रस्किन बॉन्ड द्वारा 'नालनदा - जब तक हम फिर से मिलते हैं' नामक एक नई पुस्तक लॉन्च की गई है। पुस्तक गौतम बोराह द्वारा लिखी गई थी, जो व्यापक रूप से प्रशंसित पुस्तक 'मॉनेटाइजिंग इनोवेशन' के लेखक भी हैं।

2.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the first Greenfield airport in Arunachal Pradesh the Donyi Polo Airport at Itanagar and dedicated the 600 MW Kameng Hydro Power Station to the nation. Northeast India will now have 16 airports

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अरुणाचल प्रदेश में पहले ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे का उद्घाटन ईटानगर में डोनी पोलो हवाई अड्डे का उद्घाटन किया और 600 मेगावाट कामेंग हाइड्रो पावर स्टेशन राष्ट्र को समर्पित किया। पूर्वोत्तर भारत में अब 16 हवाईअड्डे होंगे।

3.The 13th edition of bilateral exercise between the Indian and the Royal Oman navies, Naseem Al Bahr-2022, commenced off the coast of Oman on 20 November 2022. The exercise is being conducted in two phases: the Harbour Phase and the Sea Phase.

भारतीय और रॉयल ओमान नौसेनाओं के बीच द्विपक्षीय अभ्यास का 13वां संस्करण, नसीम अल बह्र-2022, 20 नवंबर 2022 को ओमान के तट पर शुरू हुआ। अभ्यास दो चरणों में आयोजित किया जा रहा है: बंदरगाह चरण और समुद्री चरण।

Mahendra's: Your Success is our Success

4. The Indian Navy's guided missile frigate "Trikand" and Offshore Patrol Vessel "Sumitra" with their integral helicopters, and the maritime patrol aircraft, Dornier, are participated in the exercise.

भारतीय नौसेना के निर्देशित मिसाइल फ्रिगेट "त्रिकंड" और अपतटीय गश्ती पोत "सुमित्रा" अपने अभिन्न हेलीकाप्टरों के साथ, और समुद्री गश्ती विमान, डोर्नियर, अभ्यास में भाग ले रहे हैं।

5.The Reserve Bank of India (RBI) allowed HDFC Bank Ltd and Canara Bank Ltd to open a special "vostro account" for trade in Rupees with Russia. This paves the way for cross-border trade in the Indian currency especially between New Delhi and Moscow. Three other Indian banks State Bank of India, IndusInd Bank and UCO Bank had earlier received the necessary permissions from the regulator to roll out rupee trades.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने HDFC बैंक लिमिटेड और केनरा बैंक लिमिटेड को रूस के साथ रुपये में व्यापार के लिए एक विशेष "वोस्ट्रो खाता" खोलने की अनुमित दी। यह विशेष रूप से नई दिल्ली और मास्को के बीच भारतीय मुद्रा में सीमा पार व्यापार का मार्ग प्रशस्त करता है। तीन अन्य भारतीय बैंकों स्टेट बैंक ऑफ इंडिया, इंडसइंड बैंक और यूको बैंक ने पहले रुपये के कारोबार को शुरू करने के लिए नियामक से आवश्यक अनुमित प्राप्त की थी।

6.NTPC's QC Team from Unchahar ABHYUDAYA has won the "GOLD" award in the 47th International Convention on Quality Control Circle (ICQCC-2022).

एनटीपीसी की ऊंचाहार अभ्युदय की क्यूसी टीम ने गुणवत्ता नियंत्रण सर्कल (आईसीक्यूसीसी-2022) पर 47वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में "गोल्ड" पुरस्कार जीता है। 7.13th bilateral naval exercise "Naseem Al Bahr" 2022 between Indian and Omani navy conducted off the coast of Oman.

भारतीय और ओमानी नौसेना के बीच 13वां द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास "नसीम अल बह्र" 2022 ओमान के तट पर आयोजित किया गया।

8.14th Dalai Lama was conferred the "Gandhi Mandela Award" 2022 at Thekchen Choeling McleodGanj in Dharamshala.

14वें दलाई लामा को धर्मशाला के थेकचेन छोएलिंग मैक्लोडगंज में "गांधी मंडेला पुरस्कार" 2022 से सम्मानित किया गया।

9.ICICI Bank has recently announced the launch of two new products, namely Loan Against Deposits (LAD) and Dollar Bonds for NRI customers at its branch in GIFT City, the Gujarat-based emerging global financial and IT services hub.

आईसीआईसीआई बैंक ने हाल ही में गुजरात स्थित उभरते वैश्विक वित्तीय और आईटी सेवा केंद्र, गिफ्ट सिटी में अपनी शाखा में एनआरआई ग्राहकों के लिए जमा पर ऋण (एलएडी) और डॉलर बांड नामक दो नए उत्पादों के लॉन्च की घोषणा की है।

10.According to the seventh edition of RBI statistical publication titled "Handbook of Statistics on Indian States 2021-22" Karnataka has topped the total installed capacity of grid-interactive renewable power of all the states of the country.

भारतीय राज्यों पर सांख्यिकी की पुस्तिका 2021-22 शीर्षक वाले आरबीआई के सांख्यिकीय प्रकाशन के सातवें संस्करण के अनुसार, कर्नाटक ने देश के सभी राज्यों की ग्रिड-इंटरैक्टिव अक्षय ऊर्जा की कुल स्थापित क्षमता में शीर्ष स्थान हासिल किया है।

11.Actor Darshan J C Madhuswamy nominated to Karnataka wildlife board.

अभिनेता दर्शन जे सी मधुस्वामी को कर्नाटक वन्यजीव बोर्ड में नामांकित किया गया।

12.Airtel Payments Bank introduces a new option, Face authentication-based electronic KYC. Previously a user had to link his Aadhaar card to his account before completing OTP verification.

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने एक नया विकल्प, फेस ऑथेंटिकेशन-आधारित इलेक्ट्रॉनिक केवाईसी पेश किया। पहले उपयोगकर्ता को ओटीपी सत्यापन पूरा करने से पहले अपने आधार कार्ड को अपने खाते से लिंक करना पड़ता था।

13.According to Reliance Industries Ltd (RIL) chairman Mukesh Ambani, the Indian economy would grow 13 fold to become a USD 40 trillion economy by 2047 driven by a clean energy revolution and digitalisation.

रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) के अध्यक्ष मुकेश अंबानी के अनुसार, भारतीय अर्थव्यवस्था स्वच्छ ऊर्जा क्रांति और डिजिटलीकरण द्वारा संचालित 2047 तक 13 गुना बढ़कर 40 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की अर्थव्यवस्था बन जाएगी।

14.Indian table tennis player Manika Batra clinched the bronze medal at the ongoing ITTF-ATTU "Asian Cup" 2022 tournament at Huamark Indoor Stadium in Bangkok, Thailand.

भारतीय टेबल टेनिस खिलाड़ी मनिका बत्रा ने थाईलैंड के बैंकॉक में हुआमार्क इंडोर स्टेडियम में चल रहे ITTF-ATTU "एशियन कप" 2022 टूर्नामेंट में कांस्य पदक जीता। 15. Manika Batra becomes first Indian woman to win a medal at continental meet in Asian Cup 2022 table tennis.

मनिका बत्रा एशियन कप 2022 टेबल टेनिस में कॉन्टिनेंटल मीट में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला बनीं।

16.Assam's leading conservationist Purnima Devi Barman has been awarded the United Nation's highest environmental honor, 'Champions of the Earth', for 2022. Barman, who is a wildlife biologist won the award along with four others from different countries for their transformative action to prevent, halt and reverse ecosystem degradation.

असम की प्रमुख संरक्षणवादी पूर्णिमा देवी बर्मन को 2022 के लिए संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च पर्यावरण सम्मान, 'चैंपियंस ऑफ द अर्थ' से सम्मानित किया गया है। बर्मन, जो एक वन्यजीव जीवविज्ञानी हैं, ने विभिन्न देशों के चार अन्य लोगों के साथ उनकी परिवर्तनकारी कार्रवाई को रोकने के लिए पुरस्कार जीता। पारिस्थितिकी तंत्र के ह्नास को रोकें और उल्टा करें।

17.CRISIL Revises India's GDP Forecast for FY23 Down From 7.3% to 7%.

CRISIL ने FY23 के लिए भारत के GDP पूर्वानुमान को 7.3% से घटाकर 7% कर दिया है।

18.Cuttack Baliyatra has made it into the Guinness World Record after achieving the feat of making 22,000 paper boats in 35 minutes.

कटक बालीयात्रा ने 35 मिनट में 22,000 कागज की नाव बनाने की उपलब्धि हासिल कर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड में अपना नाम दर्ज कराया है। 19.Danish Manzoor Bhat honoured with JaipurFoot USA's 1st "Global Humanitarian Award" 2022.

दानिश मंज़ूर भट को जयपुरफुट यूएसए के पहले "ग्लोबल ह्यूमैनिटेरियन अवार्ड" 2022 से सम्मानित किया गया।

20.Dr. S.Soumya has conferred with the "Music Genius" award by Tamil Music Association.

डॉ. एस सौम्या को तमिल म्यूजिक एसोसिएशन द्वारा "म्यूजिक जीनियस" पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

21.Federal Bank has partnered with JCB India to finance the prospective buyers of heavy construction equipment.

फेडरल बैंक ने भारी निर्माण उपकरण के संभावित खरीदारों को वित्त प्रदान करने के लिए जेसीबी इंडिया के साथ साझेदारी की है।

22. Film Bazaar the largest South Asian film market, was inaugurated in Goa by Union Minister Anurag Singh Thakur. The initiative was organised on the side-lines of 53rd International Film Festival of India (IFFI).

केंद्रीय मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर द्वारा गोवा में सबसे बड़े दक्षिण एशियाई फिल्म बाजार "फिल्म बाजार" का उद्घाटन किया गया। इस पहल का आयोजन 53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के मौके पर किया गया था। 23. Founder and chairman of Rasna group, Areez Khambatta has been passed away at the age of 85 due to cardiac arrest in Ahmedabad.

रसना समूह के संस्थापक और अध्यक्ष आरिज खंबाटा का 85 वर्ष की आयु में अहमदाबाद में हृदय गति रुकने से निधन हो गया।

24.German racing driver Sebastian Vettel has retired from Formula One racing. Vettel won four Formula One World Championships between 2010 and 2013 while competing for Red Bull and previously spent six seasons with Ferrari. In the Abu Dhabi Grand Prix Sebastian Vettel finished in 10th place, the last one of his career. Vettel received a guard of honour from his fellow competitors before the race.

जर्मन रेसिंग ड्राइवर सेबस्टियन वेट्टेल ने फॉर्मूला वन रेसिंग से संन्यास ले लिया है। वेटेल ने 2010 और 2013 के बीच रेड बुल के लिए प्रतिस्पर्धा करते हुए चार फॉर्मूला वन वर्ल्ड चैंपियनशिप जीतीं और इससे पहले फेरारी के साथ छह सीज़न बिताए थे। अबू धाबी ग्रां प्री में सेबस्टियन वेट्टल 10वें स्थान पर रहे, जो उनके करियर का आखिरी स्थान था। दौड़ से पहले वेटेल को उनके साथी प्रतियोगियों से गार्ड ऑफ ऑनर मिला।

25.HDFC Bank Limited, India's largest private-sector bank, announced that it has partnered with Flywire Corporation, a global payments enablement and software company, to enable Indian payers to pay international education fees to higher education institutions all over the world in a seamless and digital manner.

एचडीएफसी बैंक लिमिटेड, भारत का सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का बैंक, ने घोषणा की कि उसने फ्लाईवायर कॉर्पोरेशन, एक वैश्विक भुगतान सक्षम और सॉफ्टवेयर कंपनी के साथ भागीदारी की है, ताकि भारतीय भुगतानकर्ता पूरी दुनिया में उच्च शिक्षा संस्थानों को एक सहज और डिजिटल तरीके से अंतरराष्ट्रीय शिक्षा शुल्क का भुगतान कर सकें।

26.India ended their campaign at the 15th Asian Championships in South Korea with 25 gold medals. Indian pair Manu Bhaker and Samrat Rana won the 10-meter Junior Air Pistol Mixed Team event. Bhaker and Rana in the qualification shot 578 shots to finish second against Uzbekistan pair Nigina Saidkulova and Mukhammad Kamalov.

भारत ने दक्षिण कोरिया में 15वीं एशियाई चैंपियनशिप में 25 स्वर्ण पदकों के साथ अपने अभियान का अंत किया। भारतीय जोड़ी मनु भाकर और सम्राट राणा ने 10 मीटर जूनियर एयर पिस्टल मिक्स्ड टीम इवेंट जीता। क्वालिफिकेशन में भाकर और राणा ने 578 शॉट लगाकर उज्बेकिस्तान की जोड़ी निगिना सैदकुलोवा और मुखम्मद कमलोव के खिलाफ दूसरा स्थान हासिल किया।

27.India has assumed the Chair of the "Global Partnership on Artificial Intelligence" (GPAI) from France on 21st November 2022. Rajeev Chandrasekhar (Minister of State for Electronics and Information Technology) has represented the country at the GPAI meeting in Tokyo for the symbolic takeover from France. GPAI is an international initiative to support responsible and human-centric development and the use of AI. India joined the GPAI in 2020 as a founding member.

भारत ने 21 नवंबर 2022 को फ्रांस से "आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर वैश्विक भागीदारी" (GPAI) की अध्यक्षता ग्रहण की है। राजीव चंद्रशेखर (इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री) ने फ्रांस से प्रतीकात्मक अधिग्रहण के लिए टोक्यो में जीपीएआई की बैठक में देश का प्रतिनिधित्व किया है। GPAI जिम्मेदार और मानव-केंद्रित विकास और AI के उपयोग का समर्थन करने के लिए एक अंतर्राष्ट्रीय पहल है। भारत 2020 में संस्थापक सदस्य के रूप में GPAI में शामिल हुआ।

28.India will still grow at 6-7 per cent in the next 2023-24 fiscal even as the economy may be affected by uncertain global conditions, former Niti Aayog Vice-Chairman Rajiv Kumar has said amid growing fears of the world slipping into a recession.

नीति आयोग के पूर्व उपाध्यक्ष राजीव कुमार ने दुनिया के मंदी में जाने की बढ़ती आशंकाओं के बीच कहा है कि अनिश्चित वैश्विक परिस्थितियों से अर्थव्यवस्था प्रभावित हो सकती है, लेकिन अगले वित्त वर्ष 2023-24 में भी भारत 6-7 प्रतिशत की दर से विकास करेगा।

29.India's economic growth will likely slow down to 6.5% in the 2nd quarter of the current fiscal (Q2FY23), according to Icra Ltd.

इक्रा लिमिटेड के अनुसार, चालू वित्त वर्ष की दूसरी तिमाही (Q2FY23) में भारत की आर्थिक वृद्धि दर घटकर 6.5% रहने की संभावना है। 30.Karnataka came at the top position while comparing the total installed capacity of grid-interactive renewable power of all the states of the country. The state had a total installed capacity of 15,463 megawatts (mw), according to an RBI publication.

देश के सभी राज्यों की ग्रिड-इंटरैक्टिव अक्षय ऊर्जा की कुल स्थापित क्षमता की तुलना करते हुए कर्नाटक शीर्ष स्थान पर आया। आरबीआई के एक प्रकाशन के अनुसार, राज्य की कुल स्थापित क्षमता 15,463 मेगावाट (मेगावाट) थी।

31.Karnataka Vikas Grameena Bank (KVGB) has bagged the national award from Pension Fund regulatory and Development Authority (PFRDA) for significant enrolment under Atal Pension Yojana (APY).

कर्नाटक विकास ग्रामीण बैंक (KVGB) ने अटल पेंशन योजना (APY) के तहत महत्वपूर्ण नामांकन के लिए पेंशन फंड नियामक और विकास प्राधिकरण (PFRDA) से राष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्त किया है।

32.Katerniya ghat has become as "elephant ? reserve sanctuary".

कतरनिया घाट "हाथी 🦰 आरक्षित अभयारण्य" बन गया है।

33.Kuldeep Yadav has been appointed as Brand Ambassador of "Real11". कुलदीप यादव को "Real11" का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है।

34.Matrix Awarded Partner of the Year 2022 by Procter & Gamble Recognised Among 50,000 Partners Worldwide.

दुनिया भर में 50,000 भागीदारों के बीच प्रॉक्टर एंड गैंबल द्वारा मैट्रिक्स को वर्ष 2022 का भागीदार पुरस्कार दिया गया। 35. Museum maker AP Shreethar has been honored with "Economic Times Inspiring Leaders Award" 2022 in Delhi. AP Shreethar is a self-taught artist and museum maker.

संग्रहालय निर्माता एपी श्रीथर को दिल्ली में "इकोनॉमिक टाइम्स इंस्पायरिंग लीडर्स अवार्ड" 2022 से सम्मानित किया गया है। एपी श्रीधर एक स्व-शिक्षित कलाकार और संग्रहालय निर्माता हैं।

36.OECD has Cuts India Growth Rate Forecast to 6.6 % in 2022.

OECD ने 2022 में भारत की विकास दर के अनुमान को घटाकर 6.6% कर दिया है।

37.One of the youngest founders and CEO of "RK'S INNO group" Ravi Kumar Sagar has been conferred with "Abdul Kalam Seva Puraskar".

RK'S INNO Group के सबसे कम उम्र के संस्थापकों और सीईओ में से एक रवि कुमार सागर को "अब्दुल कलाम सेवा पुरस्कार" से सम्मानित किया गया है।

38.Pranay Sharma has becomes first Indian to win Gold medal at "Karate 1 Series A" in Jakarta.

प्रणय शर्मा जकार्ता में "कराटे 1 सीरीज ए" में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय बन गए हैं।

39. Prodapt has wins the Prestigious "Salesforce Partner Innovation Award" 2022.

प्रॉडैप्ट ने प्रतिष्ठित "सेल्सफोर्स पार्टनर इनोवेशन अवार्ड" 2022 जीता है।

40.Prof. Venu Gopal Achanta, Director, CSIR-National Physical Laboratory (CSIR-NPL), New Delhi, has been elected as a member of the "International Committee for Weights and Measures" (CIPM).

प्रोफेसर वेणु गोपाल अचंता, निदेशक, सीएसआईआर-राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला (सीएसआईआर-एनपीएल), नई दिल्ली को "बाट और माप की अंतर्राष्ट्रीय समिति" (सीआईपीएम) के सदस्य के रूप में चुना गया है।

41.Russia has become India's biggest fertilizer supplier for the first time.

Russian exporters reportedly grabbed a 21% share of the Indian fertilizer market in the first half of the 2022-23 fiscal year, overtaking China, previously India's largest supplier.

रूस पहली बार भारत का सबसे बड़ा उर्वरक आपूर्तिकर्ता बन गया है। रूसी निर्यातकों ने कथित तौर पर 2022-23 वित्तीय वर्ष की पहली छमाही में भारतीय उर्वरक बाजार का 21% हिस्सा हड़प लिया, जो पहले भारत के सबसे बड़े आपूर्तिकर्ता चीन से आगे निकल गया था।

42.Suryakumar Yadav signs up with leading men's grooming brand "UrbanGabru" as a brand ambassador.

सूर्यकुमार यादव ने लीडिंग मेन्स ग्रूमिंग ब्रांड "अर्बनगबरू" के साथ ब्रांड एंबेसडर के रूप में करार किया। 43.Tata Power Solar Systems Limited (TPSSL) has tied up with Union Bank of India (UBI) to help MSME (Micro, Small and Medium Enterprises) sector switch to solar solutions. TPSSL is a wholly owned subsidiary of Tata Power Renewable Energy Limited (TPREL).

टाटा पावर सोलर सिस्टम्स लिमिटेड (TPSSL) ने MSME (सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम) क्षेत्र को सौर समाधानों में बदलने में मदद करने के लिए यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (UBI) के साथ करार किया है। टीपीएसएसएल टाटा पावर रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड (टीपीआरईएल) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है।

44. The Anamalai Tiger Reserve (ATR) has launched 'jumbo trails', with the aim to educate visitors to the tiger reserve about elephants, the flora, and fauna of ATR and the aboriginal tribes.

अनामलाई टाइगर रिजर्व (एटीआर) ने हाथियों, वनस्पतियों और एटीआर के जीवों और आदिवासी जनजातियों के बारे में बाघ रिजर्व में आगंतुकों को शिक्षित करने के उद्देश्य से 'जंबो ट्रेल्स' लॉन्च किया है।

45. The Assam government has launched a new tourism policy to invite more entrepreneurs and investors to make the state their investment destination.

असम सरकार ने राज्य को अपना निवेश गंतव्य बनाने के लिए अधिक उद्यमियों और निवेशकों को आमंत्रित करने के लिए एक नई पर्यटन नीति शुरू की है।

46. The free trade agreement (FTA) between India and Australia has been approved by the Australian parliament.

भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच मुक्त व्यापार समझौते (FTA) को ऑस्ट्रेलियाई संसद ने मंजूरी दे दी है। 47. The Reserve Bank of India (RBI) has allowed HDFC Bank Ltd and Canara Bank Ltd to open a special "Vostro account" for trade in rupees with Russia.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने HDFC बैंक लिमिटेड और केनरा बैंक लिमिटेड को रूस के साथ रुपये में व्यापार के लिए एक विशेष "वोस्ट्रो खाता" खोलने की अनुमति दी है।

48. The South Western Command of the Indian Army conducted an Integrated Fire Power Exercise, "SHATRUNASH" in Thar desert of Rajasthan on 21 November 2022.

भारतीय सेना के दक्षिण पश्चिमी कमान ने 21 नवंबर 2022 को राजस्थान के थार रेगिस्तान में एक एकीकृत अग्नि शक्ति अभ्यास, "शत्रुनाश" का आयोजन किया।

49.Union Minister for Information and Broadcasting and Youth Affairs & Sports Anurag Singh Thakur inaugurated "53 Hours Challenge" for "75 Creative Minds".

केंद्रीय सूचना और प्रसारण और युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने "75 क्रिएटिव माइंड्स" के लिए "53 घंटे की चुनौती" का उद्घाटन किया।

50.Uttar Pradesh chief minister Yogi Adityanath has inaugurated the UNESCO-India-Africa Hackathon 2022 at the Gautam Buddha University in Greater Noida, Uttar Pradesh. The Hackathon has been organized by the Union Ministry of Education and students from 22 African countries are participating in the Hackathon.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने उत्तर प्रदेश के ग्रेटर नोएडा में गौतम बुद्ध विश्वविद्यालय में यूनेस्को-भारत-अफ्रीका हैकथॉन 2022 का उद्घाटन किया। हैकाथॉन का आयोजन केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय द्वारा किया गया है और इस हैकथॉन में 22 अफ्रीकी देशों के छात्र भाग ले रहे हैं।